
УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

    
«19» мая  2017 года                                                                                                          № 551 
 
Об утверждении  
Положения о Доске почёта 
по итогам деятельности за учебный год 
воспитанников военно-патриотических  
отрядов, кадетских или казачьих классов 
образовательных учреждений Ракитянского района 
 
 

На основании поручения главы администрации района,  в целях представления  
позиционирования достижений,  результатов учебной и внеучебной деятельности 
участников патриотического движения Ракитянского района: 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить Положение о Доске почёта по итогам деятельности за учебный год 
воспитанников военно-патриотических отрядов, кадетских или казачьих классов 
образовательных учреждений Ракитянского района (приложение №1).   
 
2. Утвердить форму характеристики-представления воспитанника для размещения фото  
на Доску почёта (приложение №2). 
 
3. Утвердить состав Комиссии по утверждению списка кандидатов для размещения на 
Доске почёта (приложение №3) 
 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 
образования администрации Ракитянского района И.Н. Кутоманову. 
 
 
 
 
 

Начальник  
управления образования                                                                  Е.Фролова 

 
Писклова С.И. 
55-5-44  
 
 
 
 

С приказом ознакомлены: 
Кутоманова И.Н. 
Луценко С.А. 
Мирошникова Г.И. 
Писклова С.И. 

 

 
 



Приложение №1  
 

Положение о Доске почета  
по итогам деятельности за учебный год воспитанников военно-патриотических 

отрядов, кадетских или казачьих классов образовательных учреждений 
Ракитянского района 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о Доске почета по итогам деятельности за учебный год 
воспитанников военно-патриотических отрядов, кадетских или казачьих классов 
образовательных учреждений Ракитянского района (далее – Положение) устанавливает 
порядок размещения на Доску почета по итогам деятельности за учебный год 
воспитанников военно-патриотических отрядов, кадетских или казачьих классов 
образовательных учреждений Ракитянского района (далее – Доска почёта) фотографий 
обучающихся образовательных учреждений района. 
1.2. Рамещение фотографий на Доску почёта является формой  морального 
стимулирования и создается с целью представления и позиционирования достижений и 
результатов учебной и внеучебной деятельности участников патриотического движения 
Ракитянского района 

2. Порядок занесения на Доску почёта 
 

 2.1. Выдвижение кандидатов для размещения их фотографий на Доске почёта 
производится образовательными организациями в срок до 15 мая  текущего года. 

2.2. Комиссия, в состав которой  включены специалисты управления образования 
администрации Ракитянского района организует работу по проверке наличия 
необходимых документов и их достоверности, организует подготовку вручения 
свидетельств о занесении на Доску почёта. 

2.3. При выдвижении кандидатов для занесения на Доску почёта в управление 
образования предоставляется характеристика-представление на воспитанника военно-
патриотического отряда, кадетского или казачьего класса. 

2.4. Примерные квоты по сменной экспозиции Доски почёта (человек) по одному 
воспитаннику военно-патриотического отряда, кадетского или казачьего класса от 
средних общеобразовательных учреждений Ракитянского района. 
 2.5. Решение комиссии о занесении на Доску почёта оформляется приказом 
управления образования. 
 2.6. На основании приказа производится фотографирование воспитанников, 
утвержденных для занесения фотографий на Доску почета.  
 2.7. Фотографии заносятся на Доску почёта сроком на 1 год. 
  

3. Техническое, финансовое и информационное обеспечение Доски почёта 
 

 3.1. Обновление информационных материалов Доски почёта обеспечивается за счёт 
средств бюджета управления образования.  
 

4. Критерии отбора кандидатов 
4.1. Критериями определения лучших воспитанников военно-патриотических отрядов, 
кадетских или казачьих классов образовательных учреждений Ракитянского района могут 
быть 
- «Учебные достижения» (отличная учёба); 



- «Интеллектуальные достижения» (победители или этапов предметных олимпиад, 
конкурсов, научно-практических конференций, интеллектуальных игр и 
др., подтвердившие свои достижения дипломами, грамотами); 
- «Творческие достижения» (победители или призёры, районных, областных и 
всероссийских творческих конкурсов, проектов, фестивалей, выставок и т. п., 
подтвердившие свои достижения дипломами, грамотами); 
- «Спортивные достижения» (победители или призёры районных, областных и 
всероссийских соревнований в разных видах спорта (как личные, так и за командные 
достижения) и др., подтвердившие свои достижения дипломами, грамотами); 
- «Достижения в области социально значимой деятельности (активная и результативная 
социальная и общественно полезная деятельность: активная работа в органах школьного 
самоуправления, активное участие в культурной жизни школы, организация и проведение 
мероприятий, способствующих становлению и укреплению имиджа образовательного 
учреждения). 
-отсутствие  нарушений дисциплины, нарушений правил поведения. 
4.2. Решение о поощрении воспитанников военно-патриотических отрядов, кадетских или 
казачьих классов в виде представления материала о нём на Доске Почёта классный 
руководитель сообщает родителям (законным представителям) учащегося, направляя им 
благодарственное письмо от управления образования администрации Ракитянского района. 
4.3 Воспитанникам военно-патриотических отрядов, кадетских или казачьих классов, 
занесенным на Доску почета, на торжественном мероприятии вручается свидетельство 
установленного образца. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 

Форма 

характеристики-представления воспитанника 

 для размещения на Доску Почёта 

 

1. Фамилия, имя, отчество 

_______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

2. Дата рождения ______________________________ 

3. Образовательная организация, класс _____________________________________ 

4. Общая характеристика учебной деятельности 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

5. Общая характеристика деятельности по военно-патриотическому направлению 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

6. Общая характеристика достижений в области творчества, спорта, прикладной деятельности 

_____________________________________________________________________________________________

_________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

7. Оценка основных качеств  личности, характеризующих представляемого на воспитанника военно-

патриотического отряда, кадетского или казачьего класса 

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________ 

   

7.1. Представляемый не состоит на специализированных формах социального учета и не привлекался к 

каким-либо видам ответственности, включая административную 

______________________________________________________  

7.2. Представляемый не состоит на внутреннем учете, не имеет административных и дисциплинарных 

взысканий ____________________________________________ 

  

8. Другие сведения _______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

  

  

Руководитель 

образовательной организации                      __________________________________    ___________________ 

                                                                                                     (ФИО)                                          (подпись) 
 

 



Приложение №3 

 
Состав Комиссии 

по утверждению списка кандидатов для размещения 
на Доску почёта 

№  
п/п 

ФИО 
члена Комиссии 

должность 

1 Фролова  
Елена Ивановна  

Начальник управления образования 
администрации Ракитянского района, председатель 
комиссии 

2 Кутоманова  
Ирина Николаевна  

Заместитель начальника управления образования 
администрации Ракитянского района, заместитель 
председателя комиссии 

3 Луценко 
 Светлана Александровна 

И.о начальника отдела  поддержки развития 
образования и воспитания, внедрения 
инновационных технологий и реализации 
проектов, член комиссии 

 Мирошникова  
Галина Ивановна 

Начальник отдела оценки качества образования и 
мониторинга управления образования 
администрации Ракитянского района, член 
комиссии 

4 Писклова  
Светлана Ивановна 

Методист отдела  поддержки развития образования 
и воспитания, внедрения инновационных 
технологий и реализации проектов управления 
образования администрации Ракитянского района, 
член комиссии 

5 Селитский  
Сергей Рудольфович 

Атаман Ракитянского станичьего казачьего 
общества, руководитель Центра духовно-
нравственного и патриотического воспитания 
«Русский мир», начальник Штаба местного 
отделения Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» 

6 Матчин  
Юрий Макарович 

Учитель Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Дмитриевская средняя 
общеобразовательная школа» Ракитянского района 
Белгородской области, советник начальника Штаба 
местного отделения Всероссийского детско-
юношеского военно-патриотического 
общественного движения «ЮНАРМИЯ» 

 


	ПРИКАЗ 
	    
	«19» мая  2017 года                                                                                                          № 551 



